
1 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DETERMINAZIONE N. 82 DEL 23 novembre 2023

OGGETTO: Screening gratuito per la prevenzione e la diagnosi precoce di 
malattie oncologiche e cardiovascolari a favore degli iscritti alla Gestione 
unitaria delle prestazioni creditizie e sociali, di cui alle deliberazioni del 
Consiglio di Amministrazione n. 100 del 9 dicembre 2020 e n. 68 dell’11 
maggio 2022 – Istituzione in via permanente. 

      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo del 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51 ”Disposizioni urgenti in materia 
di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di 
solidarietà sociale” , convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, 
n. 87, e, in particolare l’art. 1, comma 2;

Visto il D.P.C.M. del 15 giugno 2023 con cui la dott.ssa Micaela Gelera è stata 
nominata Commissario straordinario dell’Istituto, con i poteri di ordinaria e 
straordinaria amministrazione attribuiti al Presidente e al Consiglio di 
amministrazione ai sensi della vigente disciplina;  

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale 
dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da 
ultimo modificato con determinazione commissariale n. 49 del 14 settembre 
2023 e, in particolare, l’articolo 5 afferente ai poteri del Consiglio di 
Amministrazione; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato 
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 
2022;  

87

Il Commissario Straordinario



2 

Vista la legge 23 dicembre 1996, n. 662, articolo 1, comma 245, che, 
nell’ambito delle misure di razionalizzazione della finanza pubblica, ha istituito 
la Gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali presso l’INPDAP; 

Visto il Decreto il Ministero del Lavoro e della previdenza sociale del 28 luglio 
1998 n. 463 che, nel disciplinare gli interventi in favore degli iscritti alla 
Gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali, stabilisce all’articolo 1, 
punto 1, lettera f), che la Gestione provvede ad altre prestazioni a carattere 
creditizio e sociale a favore degli iscritti e dei loro familiari, istituite con 
delibera del Consiglio di amministrazione, adottate sulla base delle linee 
strategiche definite dal Consiglio di indirizzo e vigilanza, nel rispetto 
dell'equilibrio finanziario della gestione; 

Visto l’articolo 21 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n 201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2011, n. 214, che ha disposto la 
soppressione dell’INPDAP, trasferendone le funzioni all’INPS; 

Preso atto che, per effetto delle suindicate disposizioni, l’INPS è subentrato 
nell’amministrazione della Gestione in oggetto;  

Viste le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 100 del 9 dicembre 
2020 e n. 68 dell’11 maggio 2022 con cui sono state istituite, in via 
sperimentale per un biennio, prestazioni di screening gratuito per la 
prevenzione e diagnosi precoce rispettivamente di malattie oncologiche e di 
malattie cardiovascolari a favore degli iscritti alla Gestione Unitaria delle 
prestazioni creditizie e sociali, consistenti in un contributo a copertura totale 
dei relativi costi ed erogate previa sottoscrizione di apposita convenzione con 
soggetti specializzati in campo sanitario operanti sull’intero territorio 
nazionale e individuati a seguito di bando pubblico;  

Preso atto che l’incidenza sanitaria delle patologie oncologiche è in costante 
aumento con particolare riguardo ai soggetti al di sotto dei 50 anni e che le 
malattie cardiovascolari costituiscono la principale causa di decesso nel 
Paese; 

Tenuto conto dell’importanza della costante prevenzione sanitaria ai fini 
della diagnosi e cura precoce di numerose gravi malattie, con particolare 
riferimento a quelle oncologiche e cardiovascolari, per le quali l’intervento 
tempestivo risulta fondamentale;  

Rilevato che l’effettuazione di screening, sia in ambito oncologico che 
cardiologico, rappresenta il principale intervento sanitario di prevenzione 
secondaria in grado di ridurre l’incidenza, la prognosi e la mortalità per tali 
patologie nonché un efficace strumento per ridurre i costi sanitari diretti e 
indiretti; 

Rilevato che nel corso della sperimentazione, per lo screening oncologico 
sono state presentate 40.400 domande e sono state convenzionate n. 72 
strutture e, per lo screening cardiovascolare, sono state presentate 28.763 
domande e sono state convenzionate n. 52 strutture; 



3 
 

Tenuto conto che, all’esito dell’avvenuta sperimentazione, si è ritenuto 
opportuno integrare la tipologia delle prestazioni a carico della Gestione 
unitaria di cui all’oggetto, prevedendo in via permanente la prestazione di 
screening gratuito per la prevenzione e diagnosi delle malattie oncologiche e 
cardiovascolari, attraverso un unico bando, a favore agli iscritti alla Gestione 
unitaria delle prestazioni creditizie e sociali, in servizio e in quiescenza, di età 
compresa tra i 40 ed i 67 anni; 

Rilevato che l’erogazione della suddetta prestazione avverrà a seguito della 
stipulazione di apposite convenzioni con soggetti specializzati in campo 
sanitario, operanti sull’intero territorio nazionale e individuati a seguito di 
bando pubblico, e in via residuale, per specifiche aree territoriali prive di 
strutture in convenzione, tramite rimborso dei costi sostenuti dagli utenti nei 
limiti delle tariffe di convenzionamento; 

Tenuto conto che i costi di tale prestazione, che graveranno sul capitolo di 
bilancio 3U1205087 “prestazioni di natura sociale della gestione prestazioni 
creditizie e sociali”, sono stati interamente programmati nell’ambito delle 
entrate correnti della Gestione unitaria per le prestazioni creditizie e sociali, 
senza comportare una diminuzione del patrimonio netto della gestione 
stessa;  

Vista la relazione della Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore generale 

 

  DETERMINA 

 

di istituire, per le ragioni e nei termini indicati in premessa, in via 
permanente la prestazione di screening gratuito per la prevenzione e la 
diagnosi precoce di patologie oncologiche e cardiologiche, ai sensi dell’art. 
1, punto 1, lettera f) del Decreto del Ministero del Lavoro e della previdenza 
sociale del 28 luglio 1998, n. 463.  

 

La suddetta prestazione sarà erogata previa sottoscrizione di apposita 
convenzione con soggetti specializzati in campo sanitario, operanti 
sull’intero territorio nazionale ed individuati a seguito di bando pubblico. 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 Micaela Gelera 
 
 


		2023-11-23T15:55:20+0100




